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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem rodiny a jejího vlivu na vzdělání dítěte. Charakteristikou
rodiny se snaží ukázat, jak je důležité prostředí pro vývoj dítěte, jeho rozvoj a uspokojování jeho
potřeb. Zjistíme, jakou má funkce školy, jak se mění, co nabízí a jaké zájmové instituce mohou děti
navštěvovat. Dále se podíváme na problematiku rodiny, strukturu rodiny, rodinné prostředí a vliv
rodiny na jedince a jeho vzdělání.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the topic of the family and Its influence on the child's education.
The characterization of the family tries to show how important the environment is for the child's
development, his development, and the satisfaction of his needs. We will find out what the function
of the school is, how it is changing, what it offers and what interesting institutions the children can
attend. Next, we will look at the issue of the family, the structure of the family, the family environ-
ment, and the influence of the family on the individual and his education.
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Úvod

Vzhledem k tomu, že jsem matka dospívajícího dítěte a posledních sedmnáct let se tímto
tématem zabývám v praktické rovině, vybrala jsem si toto téma i pro moji bakalářskou práci. Rodina
a škola mají největší vliv na výchovu a vývoj dítěte. Patří mezi základní kameny ve vývoji dětí a dů-
ležitá je jejich spolupráce pro úspěšný život jedince. V dnešní době děti neovlivňuje jenom rodina,
škola a kamarádi, ale důležité místo v rozvoji dětí zaujímají média, především internet a televize. Je
zřejmé, že tato situace nastala z mnoha ekonomických důvodů a akcelerovala ji pandemie COVID
19. Jsem přesvědčena, že hlavně my rodiče musíme být dětem hlavními životními pilíři a vzory. Učit
je si pomáhat, společně pečovat o sebe i okolí a zároveň dbát o zdravé rodinné prostředí.

Na mladší generaci uvidíme, jak jsme s motivací do vzdělání naložili. Úloha rodičů je nepo-
piratelná. Prvotně vždy u dětí jsou jejich učiteli rodiče, jelikož oni mohou jako první v jejich životě
jít dětem příkladem. Pokud rodiče budou v domácnosti rádi číst, je velký předpoklad, že děti tento
zájem od svých rodičů převezmou, čímž si nejenže rozvinou slovní zásobu a vyjadřování, ale i vědění.
Stejně tak, pokud rodiče budou svým dětem věnovat čas, pobývat s nimi v přírodě, je velký předpo-
klad, že u nich rozvinou přirozenou inteligenci a všeobecné znalosti.

Samozřejmě, že ne každá rodina má stejné možnosti. Každá rodina má jiné vstupy a výstupy

rodinných příjmů. Někteří rodiče mají i více zaměstnání a tráví v práci i víkendy, aby rodinu zabez-
pečili v základních ekonomických požadavcích nebo uspokojili narůstající potřeby dítěte. Když dítě
nastoupí do školy, začne svoje potřeby a nároky zvyšovat. Chce mít stejné nebo lepší věci, než mají
jeho kamarádi. Některé děti zase mají od rodičů dostatek peněz a statků, ale touží po pozornosti
rodičů, kteří se realizují v práci a svoji nepřítomnost doma kompenzují dětem penězi.

Někdy je ekonomická situace rodiny opravdu špatná. Stát se snaží pomoci sociálně slabším

rodinám, existují i neziskové organizace, které pro děti pořádají vzdělávací akce, kroužky nebo tá-
bory. Na druhou stranu není v možnostech státu, aby veškeré náklady se vzděláním a zájmy školáků,
studentů zaštiťoval sám. Zde je nezbytná součinnost rodičů, kteří by měli své děti v maximální
možné míře motivovat ke vzdělání, jelikož právě mladší generace bude naší vizitkou při fungování
státu.

Při provádění svého kvalitativního výzkumu jsem pracovala s otázkou, zda (případně nako-
lik) záleží na vzdělání rodičů, na finanční situaci rodiny, na tom, kolik rodina tráví společně času
a jakým způsobem, a rovněž na tom, zda sami rodiče pocházejí z pevných rodinných vazeb, jelikož
vliv i prarodičů je v případě vzdělání a sociálního vývoje nepostradatelný.

Rodiny s vysokoškolským vzdělaním, s vysokým příjmem do rodinného rozpočtu děti moti-

vují k výborným výsledkům ve škole, ale ne vždy je toto správná cesta, jelikož jsou na děti kladeny
velké nároky a ty tím mají ve větší míře sklony k depresím, což se odráží na jejich zdravotním stavu.
Ve škole nezletilí odvádí poměrně velmi dobré výsledky, jelikož rodiče i mimo školu dětem hradí
další doučování, které jejich znalosti prohlubuje. Tím většinou dochází k tomu, že se velmi odcizují
od svých spolužáků, jelikož nemají prostor trávit volný čas společně.
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V rodinách, kde bylo zjištěno, že rodina nehospodaří s vysokým finančním příjmem, mají

děti daleko více volného času, který většinou tráví sledováním sociálních sítí nebo poflakováním se
s dalšími vrstevníky po ulicích. Tyto děti mají větší tendence zkoušet kouřit cigarety a užívat alkohol
nebo drogy.

Dané téma beru jako velmi problematické pro dnešní dobu, kdy se neúprosně blíží hospo-
dářská krize, v níž se budou výrazně měnit a stoupat nároky na sociální adaptaci a uplatnění kaž-
dého jednotlivce, a to se nebude moci neprojevit ve sféře rodinné výchovy i veřejného vzdělávání.
Rodiny budou muset stále častěji řešit existenční problémy, a i když si budou vědomi, že vzdělání
dětí a jejich motivace jsou pro budoucí život nezbytné, nemusejí mít vždy dostatek finančních pro-
středků tuto problematiku řešit. Již proto je důležité, aby odpovědní státní činitelé již nyní kon-
cepčně promýšleli a nastavovali jak strategické cíle, tak konkrétní mechanismy jejich trvale udrži-
telného dosahování.
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1 RODINA

„Rodina je nejdůležitější společenská skupina a institut, která je základním článkem sociální
struktury a základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce, trvání lid-
ského biologického druhu a výchovy, respektive socializace, potomstva, ale i přenos kulturních
vzorů a zachování komunity kulturního vývoje." 1

Podle Možného (2008) je rodina základ státu. Rodinou se rozumí zpravidla malá skupina

lidí, jejíž úloha spočívá hlavně v socializaci jedince ve společnosti (dospělí jedinci začleňují a odpo-
vídají za výchovu dětí). Při příchodu na svět se dítě právě setkává jako první s rodinou. Rodina mu
poskytuje oporu a vštěpuje mu vzorec chování. Rodinu rozlišujeme podle generací žijících pohro-
madě na rodinu základní (otec, matka, děti) a na rodinu rozšířenou (prarodiče, strýce, tety a ostatní
příbuzné). V každé rodině se propojují generace, které s sebou přináší určitá kritéria.

Každá rodina má návyky a nároky na výchovu svého potomka. Snaží se dělat vše, aby své

děti vychovala k respektu ke společnosti a sobě samým. V poslední době se čas na výchovu výrazně
omezil. Rodina je považována za nejdůležitější společnost, avšak většina aktivit přechází na školu,
různé zájmové a výchovné kroužky.

Objektem výchovy se stává ta rodina, ve které vyrůstáme a rodíme děti. Ta je pro nás jedna

z nejdůležitějších, nejvíce nás ovlivňuje a provází nás celý život. Roli rodičovství přebíráme ve chvíli,
kdy se nám narodí dítě. Úplná rodina je ta, která se skládá z rodičů a dětí. Každá rodina je institucí,
která má svá vnitřní pravidla a systém soužití.

„Rodina poskytuje dítěti model k napodobování a identifikaci. Předává mu základní model

– model sociální interakce a komunikace v malé sociální skupině. Začleňuje dítě do určitého způ-
sobu života a předává mu určité sociální požadavky a normy. Odměnami a tresty podporuje přijetí
těchto požadavků a norem, jejich interiorizaci a exteriorizace v chování dítěte. Tím dochází k socia-
lizaci dítěte v rodině, k jeho výchově. Různé rodiny přitom vybírají z makroprostředí různé momenty
– různé modely, formy způsobu života, hodnotové orientace, názory." 2

Rodina je, ale také velkým zdrojem stresu. Někteří rodiče vyvíjejí na své děti vysoké nároky

a nutí je k činnostem nebo výsledkům, na které děti nejsou připravené nebo na ně jednoduše ani
nemají předpoklady. Tento tlak pak vyvolává oboustrannou nespokojenost a může vést i k dalším a
větším problémům ve fungování rodiny. Děti si vytvářejí jakousi bublinu, ve které se uzavírají, veš-

[…]


8. Máš sourozence?

Ne.

9. Trávíš volný čas s rodiči? Pokud ano, jakým způsobem?
Trávíme dost. O víkendu jezdíme na chatu, chodíme kina. Radši bych byla častěji s holkama.

10. Na jakou školu se hlásíš?
Zubní technik a gymnázium.

Natálie N. se dostala na gymnázium, na které půjde. Raději by šla na zubního technika. Rodiče jsou
spokojení.
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Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo, zamyslet se nad tím, zda (a nakolik) může rodina ovlivnit
vzdělání dětí. Myslím, že každý zodpovědný rodič se snaží své děti vychovat co nejlépe a předat jim
co nejvíce vlastních zkušeností. Ať chceme nebo ne, většina z nás opakuje podobné vzorce ve vý-
chově, jaké jsme si přinesli sami od svých rodičů. V mládí si říkáme, že některá slova, která slýcháme
od rodičů, svým dětem nikdy neřekneme a o dvacet let později se přistihneme, jak svému dítěti
říkáme ta stejná slova.

Důležité je hlavně dětem předat základy slušného vychování, naučit je respektu a úctě a zá-
roveň z nich vychovat dostatečně sebevědomé jedince, kteří věří, že vlastní pílí mohou dokázat
spoustu věcí. Naučit je, že nám zlatá jablka jen tak nepadají z nebe. Když bude člověk pozitivně
myslet a přistupovat tak i k činnostem, které nemá zrovna v lásce, bude tím i šťastnější a bude tu
pozitivní náladu předávat dál.

Dnešní děti mají občas tendenci říkat: „To mě nebaví, to nebudu nikdy dělat." Určitě to
pramení z toho, že se naštěstí narodily v době blahobytu. Což ale neznamená, že se stala jednodu-
chou a samozřejmou. Spíše naopak, dramaticky se proměnila, zrychlila a zkomplikovala. Vytvořit
u dětí předpoklady pro úspěšné a šťastné "přežití" vyžadují mnohem sofistikovanější strategie, než
jsme potřebovali kdysi my, natož naši rodiče. Například dnešní děti jsou od raného dětství obklo-
peny civilizačními vymoženostmi včetně chytrých telefonů a počítačů; to samo o sobě jistě není
špatné – ale znají děti jejich skutečnou hodnotu? Chápou jejich možnosti i rizika? Přemýšlejí o tom,
jaký smysl pro jejich život vlastně mají? Umějí pracovat s informacemi, které jejich prostřednictvím
získávají? A tady vidím právě velkou úlohu rodin v přístupu ke kultivaci "dětského světa". Děti už
v raném věku získávají mnoho informací, na které mnohdy nejsou ani psychicky zralé, protože
spousta rodičů dá dítěti do ruky tablet nebo smartphone, aby ho zabavilo, než aby si s ním šlo zahrát
třeba pexeso nebo Člověče, nezlob se.

Dle rozhovorů s žáky je patrné, že rodiče s vyšším stupněm vzdělání se snaží v tomto ohledu
své děti korigovat. Vědí, že mohou svým dětem omezit některé přístupy na internet a omezit dobu
trávení na sociálních sítích dle jejich vlastního uvážení. Nicméně, někteří rodiče bývají nedůslední,
z rozhovoru s dětmi vyplynulo, že rodiče mnohdy vysloví zákazy a příkazy, ale už moc nemají energii
s jejich dodržováním.

Můj výzkum prokázal, že děti středoškoláků a vysokoškoláků mají kladný přístup ke vzdě-
lání. Jsou rodiči ovlivňovány, protože dítě vnímá, že když bude mít vysokoškolské vzdělání, bude se
mít i ekonomicky dobře a bude se pohybovat v podobném socioekonomickém prostředí, díky stejně
naladěným spolužákům. Jedenáct z dvanácti dotazovaných dětí má v plánu jít po střední škole stu-
dovat na vysokou školu. Někteří říkali, že by je rodiče snad i vydědili, kdyby na vysokou školu nešly.

Někdy mohou rodiče vyvíjet na své děti až takový tlak, že to může mít až kontraproduktivní
výsledek. Tyto děti jsou pak mnohdy v takovém stresu, že se bojí zklamaných nebo vyčítajících po-
hledů rodičů, že dokáží při školních výsledcích pohořet na nervozitě.
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V zásadě zůstává, že vliv rodiny na vzdělání dětí je nepopíratelný a zásadní. Je tedy na nás
rodičích, abychom svým dětem předali kladný a pozitivní vztah k učení a vědění. Není už natolik
zásadní, jestli nám dítě půjde studovat na vysokou školu nebo bude mít výuční list. Důležité je, aby
dítě cítilo, že ho máme rádi a má od nás podporu. Vždyť v dnešní době je úspěšný i šikovný řemesl-
ník. A i ten si může také rád číst knihy a vzdělávat se i v oblastech, které ho zajímají.

Já sama jako matka jsem se rozhodla jít příkladem svým dětem. Když dětem říkáte, proč je
důležité studovat vysokou školu a nemáte jí sám, je to těžší. A proto svým dětem můžu předat
i zkušenost, že touha po vědění nekončí určitým věkem, ale že trvá až do smrti. A jak se říká: „ Nikdy
není pozdě."
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Seznam otázek

Příloha č. 1- Výzkumné otázky

11. Jaké vzdělání mají rodiče?

12. Jaké povolání vykonávají?

13. Rodiče jsou manželé, partneři nebo rozvedení?

14. Kolik hodin průměrně věnuješ školní přípravě?

15. Jaký máš školní prospěch?

16. Jaký předmět tě ve škole baví?

17. Navštěvuješ kroužky volnočasových aktivit? Pokud ano, kolik a jak často?

18. Máš sourozence?

19. Trávíš volný čas s rodiči? Pokud ano, jakým způsobem?

20. Na jakou školu se hlásíš?
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