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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodina a její vliv na vzdělání dět
Jméno autora: Eva Kabíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci se vyskytují drobné odchylky v použitém typu písma .

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem rodiny a jejího vlivu na vzdělání dítěte. Charakteristikou rodiny se snaží

ukázat, jak je důležité prostředí pro vývoj dítěte, jeho rozvoj a uspokojování jeho potřeb. Vysvětleny jsou funkce rodiny,

struktura rodiny, rodinné prostředí a vliv rodiny na jedince a jeho vzdělání. Výzkumné šetření je kvalitativní, s využitím

metody rozhovoru. Práci hodnotím jako zdařilou po formální i obsahové stránce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

1. Jak lze předcházet autoreprodukci ve vzdělávání v mezigeneračním přenosu?
2. Jaké prostředky má škola dále k dispozici pro prevenci studijního selhávání? (viz str.18)

Datum: 3.9.2022 Podpis: